
РЕШЕНИЕ

по делу № 15-06/03-117

 

03 апреля 2015 года                                                                                       г. Волгоград

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области (далее – Управление) по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в составе:

 

с участием:

рассмотрев материалы дела № 15-06/03-117, возбужденного по жалобе ООО
«ЛОТУС-Электроникс» на действия аукционной комиссии при проведении аукциона
в электронной форме «Поставка и монтаж аккумуляторных батарей для
компьютерного томографа Eclos 4, Hitachi» (номер извещения  0129200005315000308),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление 27.03.2015 года (вх. эл. почта № 906) поступила жалоба ООО «ЛОТУС-
Электроникс» (далее – Заявитель) на действия аукционной комиссии при
проведении аукциона в электронной форме «Поставка и монтаж аккумуляторных
батарей для компьютерного томографа Eclos 4, Hitachi» (номер извещения 
0129200005315000308).

Согласно доводам жалобы Заявителя, аукционная комиссия необоснованно
признала вторую часть заявки Общества несоответствующей требования
документации об аукционе в электронной форме. Также Заявителем обжалуются
положения документации об аукционе в электронной форме как противоречащие
требованиям Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

При рассмотрении жалобы представитель Уполномоченного органа возражал
против заявленных требований, в удовлетворении жалобы просил отказать.

Выслушав доводы стороны, ознакомившись с представленными документами,
Комиссия Управления пришла к следующим выводам по существу доводов жалобы.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Заказчики при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения

consultantplus://offline/ref=4439A4CCDA26DC43185F89244CD7126386BDDD579637D14B5A8DCEAA2F6C4DFC0C5A1752E59A9E7F6CJ9I


поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентными способами
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются конкурсы
(открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс,
закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый
двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в электронной форме (далее также -
электронный аукцион), закрытый аукцион), запрос котировок, запрос предложений.

Главой 3 параграфом 2 Закона о контрактной системе установлены требования и
порядок проведения закупок путем аукциона в электронной форме (электронный
аукцион).

Под аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион,
при котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу
лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении
такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются
единые требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором (ч. 1 ст. 59 Закона о
контрактной системе).

Комиссией установлено, что 02 марта 2015 года Уполномоченным органом –
Комитетом по регулированию контрактной системы в сфере закупок Волгоградской
области, публично объявлено о проведении аукциона в электронной форме
«Поставка и монтаж аккумуляторных батарей для компьютерного томографа Eclos 4,
Hitachi» (номер извещения  0129200005315000308), с начальной (максимальной)
ценой контракта 689 863,04 рублей, для нужд Заказчика – Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Палласовская центральная районная
больница», посредством размещения извещения о проведении указанного
аукциона в электронной форме на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

1. На основании ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки в случае, если данные действия (бездействие) совершены
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем электронного
аукциона, осуществляется в порядке, установленном настоящей главой, в любое
время определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период
аккредитации на электронной площадке, но не позднее чем через десять дней с
даты размещения на электронной площадке протокола подведения результатов
такого аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие в таком аукционе
или протокола проведения такого аукциона в случае признания такого аукциона
несостоявшимся. Жалоба на положения документации о таком аукционе может
быть подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала рассмотрения заявок на участие в таком аукционе,
обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться только
участником закупки, подавшим заявку на участие в таком аукционе. В случае, если



обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе или при заключении контракта,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной
комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Согласно извещению о проведении рассматриваемого аукциона в электронной
форме, дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе в
электронной форме  – 12 марта 2015 года в 10 часов 00 минут.

Жалоба Заявителя поступила в
Управление 27 марта 2015 года.

Таким образом, ООО «ЛОТУС-Электроникс» подало жалобу, в части обжалования
положений документации об аукционе в электронной форме, за пределами
предусмотренного Законом о контрактной системе срока.

На основании изложенного, Комиссия Управления пришла к выводу о том, что на
основании ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба ООО «ЛОТУС-
Электроникс», в части обжалования положений документации об аукционе в
электронной форме, подлежит оставлению без рассмотрения в связи с
нарушением срока ее подачи.

2. Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе, заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1,
3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Согласно протоколу № 05-144.3ЭА подведения итогов аукциона в электронной
форме (рассмотрение вторых частей заявок) от 23 марта 2015 года, аукционной
комиссией вторая часть заявки Заявителя была признана несоответствующей
требованиям документации об аукционе в электронной форме по следующим
основаниям: «п.1 ч.6 ст.69 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, и п.5.3.6.1.
Раздела 1 "Общие условия проведения открытого аукциона в электронной форме"
документации об аукционе, так как участником закупки не представлены документы 
предусмотренные п.2 ч.5 ст.66 закона № 44-ФЗ и п.25. Раздела 2 "Информационная
карта электронного аукциона" документации об аукционе, а именно: копия

consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E8D76Cq604N
consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E8D76Cq602N
consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E8D76Cq600N
consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E8D76Cq60EN
consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E8D865q607N
consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E8D861q600N
consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E8D860q601N
consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E8D366q602N
consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E9D764q607N
consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F206B3A97301ABF8CE57CF9F1D8BB973EBEE0238C5A06E53BF21CAA4E8D361q603N


действующей лицензии на осуществление деятельности по производству и
техническому обслуживанию (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники (в части
технического обслуживания (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники), выданной в
соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании
отдельных видов деятельности» или копия действующей лицензии на
осуществление деятельности по техническому обслуживанию медицинской техники
(за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя),  выданной в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001
N 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности».

Пунктом 25 Раздела 2. «Информационная карта электронного аукциона»
документации об аукционе в электронной форме, в числе прочего, установлено, что
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника аукциона требованиям
законодательства РФ к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки:

- копия действующей лицензии на осуществление деятельности по производству и
техническому обслуживанию (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники (в части
технического обслуживания (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники), выданной в
соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании
отдельных видов деятельности»

ИЛИ

 - копия действующей лицензии на осуществление деятельности по техническому
обслуживанию медицинской техники (за исключением случая, если указанная
деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя),  выданной в соответствии с
Федеральным законом от 08.08.2001 N 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности».

Комиссией Управления установлено, что вторая часть заявки Заявителя не
содержит копию действующей лицензии на осуществление деятельности по
производству и техническому обслуживанию (за исключением случая, если
техническое обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники
(в части технического обслуживания (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники), выданной в
соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании
отдельных видов деятельности» или копию копия действующей лицензии на



осуществление деятельности по техническому обслуживанию медицинской техники
(за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя),  выданной в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001
N 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности».

Следовательно, аукционная комиссия правомерно признала вторую часть заявки
Заявителя несоответствующей требованиям документации об аукционе в
электронной форме.

На основании изложенного, Комиссия Управления установила, что жалоба ООО
«ЛОТУС-Электроникс», в части обжалования действия аукционной комиссии,
является необоснованной.

По результатам проведения внеплановой проверки в соответствии с ч. 15 ст. 99
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссией Управления установлено следующее.

Согласно ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Комиссией Управления установлено, что в нарушение требований ч. 13 ст. 34 Закона
о контрактной системе, в проекте контракта отсутствуют условия (сведения) о
сроках и порядке осуществления заказчиком приемки поставленных товаров, а
также о порядке и сроках оформления результатов приемки поставленных товаров.

По результатам проведения внеплановой проверки процедуры осуществления
закупки иных нарушений законодательства о контрактной системе не выявлено.

В целях устранения выявленных в действиях Заказчика нарушений
законодательства о контрактной системе, Комиссия считает необходимым выдать
Заказчику, Уполномоченному органу предписание об устранении нарушения
законодательства РФ о контрактной системе путем аннулирования (отмены)
рассматриваемой закупки.

На основании изложенного, руководствуясь главой 6 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Управления

 

РЕШИЛА:



 

1. Оставить жалобу ООО «ЛОТУС-Электроникс» в части обжалования положений
документации об аукционе в электронной форме «Поставка и монтаж
аккумуляторных батарей для компьютерного томографа Eclos 4, Hitachi» (номер
извещения  0129200005315000308) без рассмотрения.

2. Признать жалобу ООО «ЛОТУС-Электроникс» на действия аукционной комиссии
при проведении аукциона в электронной форме «Поставка и монтаж
аккумуляторных батарей для компьютерного томографа Eclos 4, Hitachi» (номер
извещения 0129200005315000308) необоснованной.

3. Признать Заказчика – Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Палласовская центральная районная  больница» - нарушившим
ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

4. Выдать Заказчику, Уполномоченному органу предписание об устранении
нарушения законодательства РФ о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в Арбитражный Суд Волгоградской
области в течение трех месяцев со дня его принятия.


	Жалоба Заявителя поступила в Управление 27 марта 2015 года.

